
Årsberättelse 2024



Allmänt

Pernilla Vikström från Kuni valdes som Årets Gunnar då
hon verkar i museigrundaren Gunnar Rosenholms anda
genom att lyfta fram broderi, återbruk och personligt
skapande. Ända sedan hennes första utställning år 2020
har hon skapat broderiglädje och nätverk för hundratals
brodöser runt om i Österbotten och Svenskfinland.
Sommaren 2024 höll Pernilla Vikström både workshop
och utställning på Stundars som båda fick stor
uppmärksamhet. Priset delades ut 20.1.2025.

Brodös Pernilla Vikström blev Årets Gunnar 2024

I maj var det Stundars tur att bli uppmärksammad. Den
regionala Skogscentralen och Österbottens skogsråd gav
Pro Skog-priset till Stundars med motiveringen ”…
Stundars mångåriga och målmedvetna satsning på
bevarande, restaurering och byggnation av timmer och
trämaterial”. Förutom diplom fick vi även ta emot en
parklind som planterades vid parkeringen. 

Pro Skog-priset till Stundars av
Österbottens skogsråd
 

Den nya vägen i museibyn, eller “Ringvägen” som den kallas
i styrelsen, innebar en stor förbättring för användningen av
området. 

Redan under julmarknaden kunde försäljarna spridas ut och
besökarna cirkulera mycket bättre än förr. Närmast syns även
ett av de fem nya marknadsborden som byggdes under hösten.
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Kim Blåfield fotar och Roger Källman från YLE intervjuar
ordförande Kenth Nedergård vid överlämnandet av Årets
Gunnar-diplom åt brodös Pernilla Vikström.

En efterlängtad grusväg anlades på det stora grönområdet
i museibyn parallellt med skogskanten mellan kalasladan
och smedjan. Grusvägen fungerade lovvärt under både
höst- och julmarknaderna då placeringen av
försäljarplatserna kunde fördelas mera jämlikt och
samtidigt minskade trängseln betydligt för besökarna.
Jordmassorna som grävdes bort fick fylla ut ojämnheterna
i backen vid snickarens stuga. 

Museiområdet fick en ny väg 

Stundars belönades med Pro-Skog-priset med ett diplom -
och naturligtvis ett träd.



Premiärvisningen av Ursula Sepponens film om Eivor
Holm på Ritz 15.5.

Årets räfstalko hölls dock i strålande solsken den 7.5.

Årets Skolhantverkardagar besöktes även av en stor grupp
nyfinländare .

Tidigare styrelsemedlemmarna Jojo Stolpe och Maria
Blomberg stickar på Hantverkardagen 3.8.

Mitt i det ihållande regnet lyste museichef Gunilla Sand
som en sol under marknaden på Ellys torg 24.5.

Stundars nya bil, en begagnad Renault, tejpas med lår logo.
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Kalasladan fick nytt vasstak under sommaren. Mycket trädavverkning och markarbeten har utförts 2024.



Överlåtelsen av Korsholms sockenmagasin i Gamla Vasa
skedde i december 1973 genom att den tidigare
föreståndaren Erik J. Sabel gav nycklarna till Stundars
ordförande Brage Räfsbäck. 

Intresset var stort för att få se insidan av den
mystiska byggnaden invid järnvägsspåret i Gamla
Vasa. Även Sirpa Båsk var nyfiken.

Så här föreställer sig Stundars amanuens Liselott Nyström Forsén att det såg ut i sockenmagasinet ca år 1900 - efter att ha
forskat bland annat i Korsholms kommuns arkivhandlingar. Hon har illustrerat och skrivit texter till den nya infotavlan.
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Den första publika tillställningen på 50 år för socken-
magasinet i Gamla Vasa hölls i samband med Gamla
Vasadagen 18.8.2024. Under denna öppethusdag kom hela
325 besökare som ville se det stora timmerhuset som överlevt
Vasa brand. Inför öppningen hölls en palaver med
invånarföreningen i Gamla Vasa och representanter från
Vasa stad. Både Stundars och grönområdessektorn gjorde en
rejäl avverkning och slyröjning kring huset, bland annat så
att den gamla stensättningen till ingångarna togs fram.
Invändigt gjorde Stundars personal en rad förbättringar för
att öka tryggheten inför öppethusdagen. På utsidan
monterades även tre stycken metallramper till ingångarna.

Under hösten färdigställde Stundars ett material om
sockenmagasinet i både text och bild och en
informationsskylt monterades på byggnaden. En del arbeten
gjordes också i sockenmagasinet i Solf. Här förnyades
belysningen och tillgängligheten förbättrades genom att
trappan fick spjälor. Även till Solf sockenmagasin gjordes en
informationsskylt som berättar om den viktiga spannmåls-
verksamheten och hur den har varit organiserad. 

Öppet hus i Gamla Vasa sockenmagasin



Styrelsemedlemmen och bageri-
företagaren Anna Ros övertog
caféutrymmena i Groska huset och
öppnade till sommarsäsongen
Lyckans café. Caféet höll öppet
under sommaren och på Stundars
evenemang och gästerna fick ta del
av det goda bageriutbudet och en
inredning som för tankarna till
husets första ägare skräddar-
mästaren och hattmakaren Karl
Wilhelm Gros. 

Vaasa Ravintolat sköter
restaurang- och
konferenstjänsterna i
Hemmersgården. 

Under vårvintern rensade personalen i Stundars fotoalbum
och dessa fördes sedan till arkivet vid SLS i Vasa.

Under året julvandring kunde de många besökarna värma sig med glögg och
saffransbullar i Lyckans Café. 
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Nyöppnat Lyckans café och Restaurang Hemmer

Tack vare bidrag från Svenska kulturfonden kunde vi
beställa en omfattande konditionsgranskning av hela
Stundars byggnadsbestånd. Uppdraget utfördes av
Investigo Oy Ab som gjorde en okulär och sensorisk
granskning av byggnaderna med dess gårdsmiljöer. Varje
byggnad fick en egen rapport samt förslag på
underhållsbehov med kostnadsbedömning. Konditions-
granskningen ger tillsammans med Stundars egen
museiområdesgranskning en bra helhetsbild av
museiområdets skick och underhållsbehov.

Konditionsgranskning av hela byggnadsbeståndet

I juli deltog
Stundars personal i

bekämpningen av
invasiva arter

genom att
upprepade gånger

rycka upp
jättebalsamin på

museiområdet. För
ändamålet fanns en

kontainer på
Stundars

parkering.



I Stundars samlingspolitiska dokument definieras vårt samlingsuppdrag till den
materiella och immateriella kulturen kring den förindustriella perioden i svenska
Österbotten 1870-1920, främst då kring österbottniskt byggnadsarv och
traditionella hantverk och arbetsmetoder. Stundars använder samlings-
hanteringssystemet MuseumPlus för hanteringen av föremålssamlingen. 

Museisamlingarna med byggnader,
föremål och miljöer 

På initiativ av Malax museiförening har de lokala museerna i nejden träffats för
att nätverka och byta idéer. Under hösten klarnade tankarna kring en blivande
utställning om allmogemålare och dekorerade möbler som under namnet
Utsmyckat skall visas på alla nio museer sommaren 2025.

Utsmyckat – lokalt samarbete om allmogemålare

Sommarens storsatsning blev emigrationsutställningen som berättar om
den stora vågen av emigranter som reste från Österbotten till USA under
åren 1870-1920. Utställningen fick inrymmas i loftsraden där utrymmet
först rensades upp och därefter iordningställdes som tillgängligt med ramp
och belysning. Här presenteras bland annat porträtt av 100 emigrerande
solfbor med tillhörande texter som berättar om deras livsöden. I
utställningen kan man även ta del av nyheter som återvändande
emigranter tog med sig. Utställningen har kompletterats med en guidning
som berättar om fenomenet utifrån våra museistugors perspektiv. Inför
utställningen bildades en studiecirkel som tillsammans med amanuensen
gick igenom det digra materialet, som består av föremål, foton och
skriftliga källor.  

Emigrationsutställningen ”Solf i Amerika – Amerika i Solf”

Birgitta Åsvik, född Marander, hittade både sin morfar Verner Hellman och
morfars bror Johan (John) Hellman på väggen i emigrationsutställningen.

Kurt Mattsson var ansvarig bygg-
mästare för Hakoranta, som haft
kontor i det som idag är lanthandeln på
Stundars. Köket var hans arbetsrum,
posten var lager och butiksdelen var
personalens kafferum.
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Praktikant Olivia Sabel har arbetat med att föra in delar av
tryckerimuseets, instrumentsamlingens, lanthandelns och
skräddarmästare och hattmarken Karl Wilhelm Gros  
samlingar i samlingsförvaltningsprogrammet MuseumPlus.
Byggnadsvårdare Saana Lind skrev sitt slutarbete om
krukmakarens stuga för examen som konservator AMK
från Metropolia Ammattikorkeakoulu, inriktning
interiörkonser-vering, utbildningsprogram för
konservatorer.

Övriga åtgärder inom föremålssamlingen

I april hade vi Jane Laurence från USA på besök. Som gammal
“investigator”inom polisen och knutkorgmakare hjälpte hon gärna
till med både forskning om emigranterna och praktiskt arbete.



Firma IEH Byggentreprenad har i samarbete med Stundars
personal förnyat pärttaken till vedboden, fähuset och
fäboden eller bleckslagarverkstaden. Brädtaket till
sjudarladan färdigställdes under året och även
kopparslagarens tak förnyades med både plåt och kluvna
trodor. Kopparslagarens verkstad fick ett nytt brädtak i
kärnfuru. Kalasladans fick ett nytt vasstak.

Ett lite grundligare arbete gjordes med grunderna för både
spannmålsboden och kopparslagarens verkstad. Båda
byggnaderna lyftes från sina platser med kranbil så att
arbetet med grunden kunde utföras med grävmaskin.
Grunden dränerades och isolerades med skumglas. Slutligen
lyftes byggnaderna tillbaka till sina platser. 

Det har också utförts en del markarbeten med bland annat
täckdikning vid bleckslagarverkstaden, grävningar för dike
bakom Gråbyn och för ny elkabel till bondstugan. 

Ett mindre läckage i Hemmersgårdens kök krävde åtgärder
med öppnande av mellanvägg och återställande av ytor.
Även kylskåpet i köket behövde förnyas efter läckaget. 

 

Byggnadsvård

Spannmålsboden lyftes tillfälligt bort med lyftkran så
att grunden kunde göras högre.

Mamsellkvarnens vingar och axel samt holkkvarnens
tak och vingar har tjärats. 
Groska husets östra fasad har rödmyllats, liksom
loftsradens långsidor. Samtidigt reparerades en del av
brädfodringen på loftsraden. Även gaveln till
Smedens stuga rödmyllades. 
Hemmersgårdens snickeridetaljer såsom fönsterfoder
och fönsterbågar på husets östra sida har målats med
linoljefärg. 
En del fönsterrenoveringar till museibyns stugor har
även gjorts och flera dörrar har målats och
restaurerats. För ytterdörren till Rofhöks gjordes en
färgundersökning och därefter återskapades den
ursprungliga dekorativa målningen med ådringar och
färgsättning enligt originalet.

Här spikas det pärttak på fähuset.

Rofhöks ytterdörr målades enligt de färger
som kom fram under färgundersökningen.
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Byggnadsunderhåll och förnyade tak i
museibyn

Reparationer och målning av fasad och
snickerier



Smedjans skorsten murades om och även i bondstugans
öppna spis gjordes smärre murreparationer.
Lanthandeln, bondstugan och skolan har fått väggfasta
stegar på husens baksidor. 
Träd och sly har avverkats på museiområdet för att
öppna upp på museiområdet och ge möjlighet till
föryngring av trädbeståndet. 
Fem nya marknadsbord med tak har tillverkats. 
Stundars köpte en begagnad paketbil under året. 
Stundars deltog i kommunens talko mot jättebalsaminen
genom att ett flertal tillfällen rycka upp derssa växter vid
backen bakom skolan och bondstugan. 

Byggnadsvårdare Saana Lind har restaurerat muren i
den öppna spisen i bondstugan under hösten. 

Att lyfta bort kopparslagarens verkstad utan att rasera
skorstenen inuti var ett jobb för en riktig lyftkransmästare!

Under sommaren tog Stefan Blomqvist borrprover ur
stockväggarna i bagarstugan för att ta reda på byggnadens
ålder. 

Flera väggar har fått ett nytt lager rödmylla under året. Här
byts en del av brädfodringen på loftsraden ut innan målning. 
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Övriga åtgärder inom byggnadsvården och på
museiområdet

Nytt Leaderprojekt i samarbete med Västerbotten

Stundars har beviljats ett nytt Leaderprojekt: Österbottniskt
byggnadsarv – i samarbete med Västerbotten. Projektet
kommer att ordna kurser, föreläsningar och byggnadsvårds-
caféer, studieresor samt göra en inventering och utställning
om eldstäder och målade dekorativa interiörer. Vår
samarbetspart Vindelns hembygdsförening har också ansökt
om ett motsvarande Leaderprojekt vilket gör det möjligt att
ha kunskapsutbyte och samarbeta. Projektet inleds dock först
2025. 

Kärrlidret på bondgårdstunet som har betjänat museets
kunder som toalett sedan mitten av 1970-talet är i behov av
renovering. I samband med ombyggnaden kan utrymmet
disponeras om så att vi får utrymme för invatoalett med
skötbord. Under hösten påbörjades planeringen och
samtidigt söktes också finansiering för projektet som
verkställs vintern 2025.

Planering inför renovering av museitoaletterna



Ett förnyat arrendeavtal med Korsholms kyrkliga samfällighet
har gjorts för de kommande nio åren. Genom det nya arrendet
får vi tillgång till parkerings & grönområden som sträcker sig
från Västersolfvägen till Stundarsstigen nedanom skomakarens
stuga så att hela området nu är 3 hektar. 

Slängkälken är uppskattad under Stundars
vinterevenemang, men kräver mycket underhåll.

Talkojobbarna Carl-
Erik Forth och Martin
Råholm lägger här in
en högre dörrkarm till
det nya utställnings-
utrymmet i loftsraden.
Talkokillarna har även
byggt en ramp för
tillgänglighetens skull. 

“Är du född på 1800-talet?” är ett omtyckt program för personaldagar och liknande. Den lättsamma tävlingen kan ordnas för 5-250
personer på en gång. Här är ELY-centralen på tyhy-dag och delas som bäst in i lag av museipedagog Martin Backman-Witting.

9

Talko för daglediga

Förnyat arrendeavtal

En grupp talkokillar har träffats 25 gånger under vår- och
höstterminerna! De har uträttat en del akuta saker men också
haft en stor mängd egna uppdrag på sin lista. Här kan nämnas
byggande av ett traditionellt mjölkbord till museiområdet som
fungerar som startplats för guidningar och andra aktiviteter. I
Solf sockenmagasin försåg de trappan med spjälor och inför
öppningen av emigrationsutställningen fixade de karm, dörr
och ingångsramp till utrymmet.
 

Det nya mjölkbordet transporteras här från snickeriet till sin
givna plats nära museibyns entré.



Projektet Lyydes har gett Stundars och Brages friluftsmuseer en
ljudguide till 13 stugor samt ambiensljud till fem miljöer.
Ljudguiden för Stundars del berättar om soldattorpet, miljön i
Gråbyn, kloka gummans stuga, rökbastun, snickarens stuga,
kvarnarna, bondgården, skolan, lanthandeln, Hemmersgården
och Tryckerimuseet samt därtill ett allmänt avsnitt som berättar
om bakgrunden till Stundars museum. Besökarna når
audioguiden via en QR kod på stugskyltarna eller så kan man
också lyssna direkt via hemsidan. 

Ambiens- eller stämningsljuden i dem fem miljöerna spelas upp
genom dator, förstärkare och gömda högtalare. För Brages del
handlar ljudguiden om bröllopstraditioner medan
stämningsljuden är desamma som för Stundars. I projektet har
medverkat, förutom Stundars personal även frivilliga bysbor,
musiker och ljudtekniker. I guiderna kan man höra både
solfdialekt, folkmusik och bakgrundsdiskussioner. Tanken är
att besökare på så sätt skall kunna uppleva museimiljöerna med
hörselsinnet – på tre språk. 

Publik verksamhet med hantverk,
museipedagogik och projekt 

Stundars har aktivt deltagit i interregprojektet Bothnia Business
Heritage (BBH) workshops och nätverk för kulturarvsaktörer
från båda sidor av Bottenviken. Med stöd av BBH har Stundars
utvecklat ett nytt räddningsäventyr Kaffi tå! som är tänkt för
företagsgrupper och andra grupper. I äventyret vävs kluriga
uppgifter ihop med både en kärlekshistoria och historiska
anekdoter om kaffesmugglingen i början av 1900-talet. Kaffi tå
kommer att marknadsföras under våren 2025.

Motorsågskonstnär Ulla Haglund har gjort två katter i trä
som numera vakar över ordningen i Stundars lekpark.
Katterna införskaffades tack vare penninggåvor som
Stundars fick ta emot i samband med föreningens 50-
årsjubileum.
Amanuens Liselott Nyström Forsén ritade om
Stundarskartan som är ett viktigt element för
marknadsföring och som information för evenemang på
området
Några klasser från Solf skola har inom interregprojektet
Food education for the future odlat grönsaker, örter och
blommor på museiområdet. 

I ambiensljuden och i ljudguiden kan ni höra flera
solfbor: Hanna Svarvars, Matilda Svarvars, Birgitta
Schoultz-Ekblad, Thomas Ekblad, Camilla Lervik-Särs
och Kenth Nedergård. Ljudtekniker är Stefan Backas.

Saga Hemming hittade en kaffegömma när hon
tillsammans med Stundars styrelse prövade på Kaffi tå!
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Lyydes – ny ljudvärld och audioguider till
museet

Bothnia Business Heritage och Kaffi tå!

Övriga museipedagogiska aktiviteter



Öppethållning och evenemang 

Under sommarsäsongen
uppdaterar vi Stundars

sociala medier dagligen.
Här en skärmdump ur en

kort reklamvideo om
emigrationsutställningen

där sommarjobbarna
Julle och Miranda

“pärrar” om för- och
nackdelar med att fara

till Amerika.

Barnens snickarbod är ett populärt tillhåll för mor- och
farföräldrar som besöker Stundars med barnbarnen.

Första maj på Stundars är ingen egentlig marknad, trots
att några försäljare brukar bjudas in utöver Stundars
kaffe- och syltgrisförsäljning. 

På höstmarknaden 8.9.2024 var veterantraktorerna från
Malax ett omtyckt inslag, speciellt deras parad genom
museibyn.

Julmarknaden 1.12.2024 var en grön och varm historia, men vi
hann fylla på grus före i de värsta lerpölarna på området.
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Museibesöken under år 2024 var 19235 gäster vilket är
något färre än föregående år. Däremot ökade
cafégästerna så den totala besökssiffran för museet
inklusive restaurang och café för år 2024 blev 29 485
gäster.

Stundars höll öppet för allmänheten 24.6-15.8.2024 varje
dag. Besökare kan då ta del i olika guidningar, öppna
museimiljöer, lekutrymmen, flera utställningar och hälsa
på djuren i djurgården. 

Sommarsäsongen

Stundars största evenemang är våra marknader och eftersom
det handlar om sammantaget tiotusen besökare i
friluftsmuseet behöver all infrastruktur samt vädret fungera.
Gällande höstmarknaden 8.9.2024 hade vi ett strålande
sommarväder och särskilt den nya gårdsvägen uppskattades
storligen. Marknadsområdet kändes större och det fanns gott
om utrymme för folk att stanna upp och prata. Däremot var
julmarknaden 1.12.2024 en utmaning då det gällde
bilparkeringen på blöta lindor. Vi fick ta i bruk alla tänkbara
lediga ytor i Solf för att få plats med bilarna. 

Samtidigt kan vi konstatera att marknaderna är en omtyckt
mötesplats och viktiga kanaler för regionens hantverkare och
småföretagare för marknadsföring och försäljning. Inför årets
marknader hade vi förtydligat urvalskriterierna för
försäljarnas produkter till förmån för försäljare som saluför
egna produkter inom hantverk och lokala livsmedel. 

Marknader för lokala produkter och livsmedel



Sportlovsveckan 26.2-1.3.2024 firades på Stundars med självgående
vinteraktiviteter utomhus, öppna lekmiljöer och möjlighet till
korvgrillning. Uppskattningsvis 420 besökare. Lyckans café höll öppet
för första gången! Ateljé Stundars gästkonstnär Tianyu Chen (Kina)
höll en uppskattad drop-in workshop i kinesisk målningsteknik under
en av dagarna.

Vårt traditionella första maj-evenemang hölls i strålande solsken med
uppskattningsvis 2200 besökare som fick ta del av musikuppträdanden,
marknadsförsäljning och konstvernissage. Vi höll öppet i Emilcaféet och
tack vare det fina vädret var det mycket uppskattat. 

I maj hade vi ett stort antal grupper främst från dagis och skolor som
besökte Stundars med olika aktiviteter, sammanlagt 21 grupper och
1024 personer.

Hantverkarläger hölls 4-7.6.2024 i samarbete med Ungmartha. Ledare
från Stundars sida har varit Susan Granberg och Miranda Berglund. 20
barn deltog i lägret.

Lekdag hölls 4.7.2024 i regnigt väder för 478 besökare. Förutom
Stundars egen medverkan medverkade Österbottens kaninhoppare,
kompishundarna och Kvarkens naturskola. 

Historien bakom husen-resan ordnades 1.8.2024 till Brändö och Koskö.
Årets tema var ”Från soldattorp Blank till bagarstuga på Stundars - via
100 år i Brändö”. Som guider fungerade Anders Lindman, Anja
Sjöholm, Rune Frants och Alf Burman. 

Lördagen 3.8.2024 hölls hantverkardag på Stundars i både soligt väder
blandat med ordentligt skyfall med 376 besökare. Förutom
hantverkardemonstrationer fick besökarna ta del av gästkonstnärerna
OSOTO labs installation ”Tyyni” och lyssna till folkmusikgruppen
Johanna Lönngren & Rie. Samma dag hölls även workshops i lieslåtter
med Dominic Fell och broderiworkshop med Pernilla Vikström, båda
kurserna hölls i samarbete med Korsholms kultur och fritid. 

Höstlovsevenemanget ”Höstbestyr” hölls 17.10.2024 kl. 10-14 med ca
250 besökare i olika åldrar. I evenemanget medverkade, förutom
Stundars personal, även Korsholms 4H, Kompishundarna från
Korsholm, Österbottens barnkulturnätverk BARK och nya
barnboksförfattaren Anne Levlin. Trädgårdsköket sålde pumpasoppa. 

Sorgevandring – en inblick i folkliga och kyrkliga
begravningstraditioner. I samarbete med Solfs församling ordnades en
sorgevandring som bestod av en guidad vandring på och genom
Stundars fram till församlingshemmet där de 52 deltagarna bjöds på
kaffe med dopp. 

Stundars har i november och december besökts av 11 dagisgrupper med
sammanlagt 340 barn och vuxna. 

Årets sista evenemang Julvandring hölls 18.12.2024 i gott samarbete
med Solfs församling och lockade ca 220 gäster.... och slutligen föll snön så vackert över

herden Oskar Ros och fåren vid  julkrubban.

Sportlovet 2024 var lagom vitt och kallt...

Sommarsäsongen igen hade ovanligt få
regniga och kalla dagar under ett av
århundradets varmaste år. 

Sorgevandringen blev mysig i höstmörkret...

12

Övriga evenemang

... medan Hantverkardagen blev onödigt våt.



Konstutställningar på Stundars  

30.6-15.8     Fritz Jacobson, Hemmersgårdens vind
1.5-22.6        Erika Fellman, Fähuset
30.6-15.8      Paula Blåfield, Fähuset
30.6-15.8      Pernilla Vikström, Stenhuggarens stuga

Museitorsdagarna har hållits hela året
Under så gott som hela året har vi erbjudit gratis
inträde och olika program för allmänheten på
torsdagarna under namnet museitorsdagar. Här
kan nämnas en Hemmerföreläsning med Marianne
Nordman, kvinnodagstema samt olika guidningar i
museibyn.

Gästkonstnärerna Yumeo och Takatuko fascinerades av
det österbottniska ljusets reflektioner - och av reflextyg.

Under hösten 2024 kunde konstnärer för första gången
ansöka om att få ställa ut sin konst under sommaren 2025
och konstkommittén valde sedan bland de sökande. Här en
bild från Stundars sociala medier när ansökningstiden
utlystes. 

Gästkonstnärer på residens Ateljé Stundars

januari-april: Chen Tianyu (Kina/Nederländerna)
 maj-augusti: Yumeo Nakayama och Takatuko Nishi
(Japan)
 september-december: Xiayi Su (Kina, England)

Målsättningen för konstnärsresidenset är att erbjuda
arbetsutrymme för gästande bildkonstnärer för att på så
sätt ge en vitaminspruta för konst- och kulturlivet i
Österbotten.  
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Museitorsdagar

Tidigare ordförande Brage Räfsbäck och museipedagog
Martin Backman-Witting lyssnar på medan Marianne
Nordman berättar om Jarl Hemmers liv.

Vernissage i Fritz Jacobssons utställning på Hemmers vind.

Gästkonstnär Tian höll en workshop i kinesiskt måleri i
Smedens stuga på sportlovet.



Styrelsen för Stundars rf  

Kenth Nedergård ordförande, Karl David Långbacka
viceordförande, Carl-Erik Forth, Sara Bergström, Christer
Finne, Ville Klemets, Kati Källman, Carola Lithén och Anna
Ros. Suppleanterna Peter Båsk, Lee Esselström, Anita
Kronqvist, Mattias Nilsson, Ann-Chatrin Snickars-Hoxell,
Gun-Lis Landgärds, Camilla Svedberg-Smeds och Daniel
Ventus deltar även i styrelsens arbete som haft sammanlagt tio
möten under året. 

I styrelsens arbete deltar representanter; Anders Lindman för
Hantverkaregillet Björken rf, Alf Burman för kommun-
styrelsen i Korsholm och Liselott Nyström Forsén som
personalens representant. 

Medlemmar och frivilligt arbete  

Stundars r.f. hade under året 141 betalande medlemmar vilket
glädjande nog är en ökning.   Antalet bokförda talkotimmar
blev 1738 timmar och består av olika hantverkares, kaffe-
försäljares, parkeringsvakters, styrelsemedlemmars och övriga
talkojobbares insatser, sammanlagt 155 personer. 

Personal på Stundars 

Stundars har under 2024 haft följande personer anställda i
huvudsyssla: museipedagog Martin Backman-Witting, museivakt-
mästare Simon Dahl, byggnadsansvarig Jonathan Hemming,
byggnadsvårdare Saana Lind, amanuens Liselott Nyström Forsén och
museichef Gunilla Sand. Sammanlagt 37 personer fanns på lönelistan
år 2024 och inkluderar sommar-, projekt- och timanställda. Totalt
utfördes 8 årsverken. Stundars följer museibranschens kollektivavtal
för privata museer och är medlem i arbetsgivarorganisationen Palta
ry. Stundars erbjuder praktikplatser för elever från både andra stadiet
och universitet. 

Längre praktikperioder har utförts av  
Artesanstuderande Liisa Teulahti inom grundexamen för
restaurering från Sasky /Ikata praktik 29.7-23.8.2024. 
Fil.stud Oliva Sabel från Åbo akademi har utfört lokalhistorisk
praktik på Stundars i två etapper under året, sammanlagt 3
månader. Sabel har arbetat med föremålssamlingen.  

Organisation 

Stundars styrelse prövade på Stundars nya äventyr
“Kaffi tå” för att hjälpa personalen att utveckla och
utvärdera paketet. 

Personalen inviger Stundars nya grill inför Första maj.

Stundars årsberättelse 2025 foton:
Saana Lind, Liselott Nyström Forsén, Peter Båsk
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Alla talkojobbare fick inbjudan till en trevlig
talkomiddag som hölls 4.4.2024 i Hemmersgården.
Kvällen avslutades med föreningens vårmöte. 

Visst påminde väl
museichef Gunilla

Sand om en viss
Disney-figur när

hon delade ut
engångsregnrockar

till talkojobbarna på
hantverkardagen? 



 Evenemang Jan Feb Mars April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec Summa

 Museibesök vuxna 7 24 14 119 320 670 2022 1013 159 156 52 61 4617

 Skolelever/daghem/stud./barn 2 1 16 708 107 4 40 132 282 1292

 Konsert/ konstutställning 50 50

 Sportlovsdag 420 420

 Första maj 2500 2500

 Hantverkarfest 376 376

 Höstmarknad 3000 3000

 Julmarknad 6500 6500

Julvandring 230 230

 Sammanlagt 7 26 435 135 3528 827 2022 1389 3163 446 184 7073 19235

Ekonomi och beviljade bidrag 
185 000,00    Korsholms kommun, för verksamheten
141 643,00    Undervisningsministeriet, statsandelar för museiverksamhet, 4,5 årsverken
  32 000,00    Svenska kulturfonden, för museipedagogisk verksamhet 
    5 500,00    Korsholms kommun, sommarjobbare 
    5 000,00    Svenska kulturfonden, konditionsbedömning av museibyggnaderna
    5 000,00    Svenska kulturfonden, för projekt Lyydes – ljudmiljö och audioguider
    3 027,64    HSS Media/Vasabladet, för Tryckerimuseets underhåll
    3 000,00    Aktiastiftelsen i Solf-Sundom, för infotavlor o ökad tillgänglighet till sockenmagasinen
    3 000,00    Hedmanska stiftelsen, för infotavlor o ökad tillgänglighet till sockenmagasinen
    3 000,00    Svensk-Österbottniska Samfundet rf; för projekt Lyydes 
    1 000,00    Stiftelsen Emelie och Rudolf Gesellius; för projekt Lyydes
    1 000,00    William Thurings stiftelse, utställning om emigration
    1 000,00    Stiftelsen S.O.B rf; utställning om emigration
       640,00    Svenska folkskolans vänner / Hantverkarläger
       300,00    Sommarsedel, Korsholms kommun
       300,00    Kvevlax sparbank, för utställning om emigration
       240,00    Sommarsedel, Vasa stad

Stundars rf har under året fått totalt 390 650,64 € i bidrag. 
Det ekonomiska resultatet för år 2024 blev en förlust på -39276,81 €.  För byggnader och maskiner gjordes avskrivningar
på sammanlagt 20278,20 €.  

Besök 2024
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Stundars rf
Stundarsvägen 5, 65450 SOLF, Finland
Tel. 06-57 099 000, info@stundars.fi
www.stundars.fi

Vissa förstamaj-besökare passar extra bra in i museibyn.


